INDICAÇÃO Nº       1071     DE 2001

Pongaí representa hoje uma cidade com grande potencial turístico, pela presença do Rio Tietê em suas terras. Esse fato faz com que o Município atraia um grande número de turistas da região e do Estado.

Faz parte das pretensões das autoridades locais uma efetiva implantação do turismo local, uma vez que a cidade possui esse recurso natural, passível de exploração turística.

Vale lembrar que o turismo regional é um polo de desenvolvimento e geração de empregos, e benéfico para o Município e região. Porém, o Município encontra-se sem recursos para investir em obras de infra estrutura para a área de lazer às margens do Rio Tietê.

Diante do exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine junto aos órgãos competentes, a adoção de medidas necessárias visando a liberação de verbas para a implantação das obras de infra estrutura na área de lazer às margens do Rio Tietê em Pongaí.

Sala das Sessões, em

PEDRO   TOBIAS

Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:270601181400883